
1 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 13.10.2022 №  2023-ПА 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Строительство объектов социальной 

инфраструктуры»    

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022              

№ 1963/10-01 «Об утверждении Порядка разработки, формирования                   

и реализации муниципальных программ городского округа Чехов», 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 27.09.2022       

№ 1890/10-01 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

городского округа Чехов, реализуемых с 01.01.2023 года»   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры» (прилагается).  

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации (без приложения) и разместить в полном объеме                          

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Попова А.А. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 13.10.2022 №  2023-ПА 

 

 

Муниципальная программа  

«Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

1. Паспорт муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов, курирующий данное направление 

Заказчик муниципальной 

программы 

Управление капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение уровня комфортного проживания и обеспеченности населения городского округа Чехов объектами 

социального назначения 

Перечень подпрограмм Заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма 2 

«Строительство 

(реконструкция) объектов 

культуры» 

 

Управление капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов 

2. Подпрограмма 3 

«Строительство 

(реконструкция) объектов 

образования» 

 

Управление капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов 

3. Подпрограмма 7 

«Обеспечивающая 

подпрограмма» 

Управление капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов 



3 
 

Краткая характеристика 

подпрограмм 

Подпрограмма 2 направлена на модернизацию материально-технической базы объектов культуры путем 

строительства и реконструкции, с учетом оснащения построенных и реконструированных объектов 

современным непроизводственным оборудованием 

Подпрограмма 3 направлена в части мероприятий, характеризующих «Дошкольное образование» - на создание 

и развитие объектов дошкольного образования (включая реконструкцию со строительством пристроек) в целях 

ликвидации очередности, капитальные вложения в объекты социальной и инженерной инфраструктуры; 

проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций; 

в части «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в Московской области в соответствии                   

с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» - на создание и развитие                                            

в общеобразовательных организациях городского округа Чехов условий для ликвидации второй смены; 

на строительство школ в городском округе Чехов с использованием типовых проектов, предусматривающих 

соответствие архитектурных решений современным требованиям к организации образовательного процесса. 

Подпрограмма 7 направлена на создание условий для реализации полномочий органов местного 

самоуправления. 

Источники финансирования 

муниципальной программы,  

в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального 

бюджета 

180 079,70 180 079,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

672 542,69 103 930,00 186 333,00 178 590,37 203 689,32 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Чехов 

87 325,95 25 140,83 19 979,98 19 572,99 22 632,15 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 939 948,34 309 150,53 206 312,98 198 163,36 226 321,47 0,00 

 



4 
 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы 

2.1 Основные проблемы в сфере строительства и реконструкции, цели Программы 

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации 

является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим направлением в данной сфере 

выступает строительство и реконструкция социально значимых объектов инфраструктуры. 

В первую очередь необходимо удовлетворить интересы проживающих в населенных 

пунктах жителей, что и находит отражение в существующей градостроительной политике 

развития городов и других населенных пунктов Российской Федерации. К сожалению, 

в существующей практике застройки населенных пунктов одной из серьезнейших проблем 

являются непропорциональные объемы сдачи в эксплуатацию построенного жилья с объемами 

ввода объектов социального значения (детские дошкольные учреждения, школы, объекты досуга 

и быта и т.п.). 

Современное общество требует строительства социальных объектов в том же темпе, что                     

и строительство жилого фонда, однако на практике это условие не выполняется. Такое 

несоответствие в первую очередь связано с ограниченными возможностями бюджетов. Однако 

существующая застройка и вновь возводимое жилье без введения социальных объектов 

ухудшает качество жизни населения. 

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики в сфере 

образования является повышение доступности и качества образовательных услуг за счет 

строительства новых объектов образования и реконструкции существующих зданий 

для приведения их к соответствию современным стандартам оказания образовательных услуг. 

В условиях ежегодного увеличения численности населения городского округа Чехов 

возникает необходимость обеспечения доступности образовательных учреждений для городских 

и сельских жителей. 

Удовлетворение потребностей семей в услугах дошкольного образования и обеспечения 

местами в дошкольных организациях всех нуждающихся детей в возрасте до 7 лет потребует 

продолжения строительства и реконструкции зданий дошкольных образовательных организаций, 

расширения негосударственного сектора услуг дошкольного образования. 

В общем образовании рост численности детей школьного возраста влечет риски ухудшения 

условий их обучения в части обучения во вторую смену и роста наполняемости классов. 

В свою очередь ситуация со стандартами условий обучения в общеобразовательных 

организациях является еще более сложной, чем в дошкольных, это связано с длительными 

сроками эксплуатации части зданий. 

Для предупреждения и решения подобного рода проблем Администрация городского 

округа Чехов активно занимается социальным строительством и планирует дальнейшие 

перспективы развития этой сферы.  

Повышение уровня комфортного проживания и обеспеченности населения городского 

округа Чехов объектами социального назначения – основная цель, являющаяся двигающей силой 

развития социального строительства на территории городского округа Чехов. 

 

3. Инерционный прогноз развития сферы с учетом реализации муниципальной 

программы, включая возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ 

и рисков, возникающих при выборе различных вариантов решения проблемы 

В прогнозном периоде в сфере культуры будут преобладать следующие тенденции: 

модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере 

культуры; образовательных учреждений сферы культуры, строительство новых современных 

зданий с использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие архитектурных 

решений современным требованиям к организации образовательного процесса, возможность 

трансформации помещений, позволяющая использовать помещения для разных видов 

деятельности, в том числе для реализации образовательных программ в сфере культуры; 

создание новых учреждений; 

повышение уровня нормативной обеспеченности учреждениями сферы культуры; 



5 
 

создание благоприятных условий для обучения детей, в том числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в учреждениях дополнительного образования, увеличение количество 

детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях; формирование условий, 

обеспечивающих равный и свободный доступ населения ко всему спектру социальных благ; 

создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания 

населения. 

Все это приведет к созданию единого культурного пространства городского округа Чехов, 

развитию инфраструктуры системы дополнительного образования, повышению качества 

предоставления образовательных услуг, повышению многообразия и богатства творческих 

процессов. 

В связи с ростом численности детей дошкольного возраста от 2 месяцев до 7 лет                    

и школьного возраста от 7 до 17 лет включительно в городском округе Чехов до 2027 года 

должно увеличиться количество качественных услуг общего образования детей. Будет 

обеспечена доступность дошкольного образования для детей в возрасте до 7 лет и возможность 

организации всех видов учебной деятельности в одну смену. Для этого планируется 

строительство объектов общего образования с использованием типовых проектов, 

предусматривающих соответствие архитектурных решений современным требованиям к 

организации образовательного процесса, возможность трансформации помещений, позволяющая 

использовать помещения для разных видов деятельности, в том числе для реализации 

дополнительных общеобразовательных программ. 

Основные риски, которые могут возникнуть при реализации муниципальной программы: 

- невыполнение целевых значений показателей результативности муниципальной 

программы к 2027 году; 

- невыполнение мероприятий в установленные сроки по причине несогласованности 

действий муниципальных заказчиков подпрограмм и исполнителей мероприятий подпрограмм; 

- снижение объемов финансирования мероприятий муниципальной программы вследствие 

изменения прогнозируемых объемов доходов бюджета либо неполное предоставление средств из 

запланированных источников в соответствующих подпрограммах; 

- методологические риски, связанные с отсутствием методических рекомендаций 

по применению федеральных и региональных законодательных и нормативных правовых актов в 

сфере местного самоуправления; 

- организационные риски при необеспечении необходимого взаимодействия участников 

решения программных задач. 

Риск недостижения конечных результатов муниципальной программы минимизируется 

формированием процедур мониторинга показателей задач подпрограмм, включая 

промежуточные значения показателей по годам реализации муниципальной программы.  

Минимизация риска несогласованности действий участников муниципальной программы 

осуществляется в рамках оперативного взаимодействия муниципального заказчика программы, 

куратора программы и муниципальных заказчиков подпрограмм в составе муниципальной 

программы. 

Минимизация рисков недофинансирования из бюджетных и других запланированных 

источников осуществляется путем ежегодного пересмотра прогнозных показателей доходов, 

учтенных при формировании финансовых параметров муниципальной программы, анализа 

и оценки результатов реализации мероприятий подпрограмм в ходе их исполнения, оперативного 

принятия решений в установленном порядке о перераспределении средств между 

подпрограммами.  

Технические и технологические риски минимизируются на основе применения в ходе 

разработки и внедрения информационно-коммуникационных систем, современных технологий и 

стандартов разработки информационно-коммуникационных решений, организации управления 

техническими мероприятиями по разработке и внедрению информационно-коммуникационных 

систем, привлечения квалифицированных исполнителей, а также на основе проведения 

экспертизы предлагаемых решений в ключе требований к информационным системам 

городского округа Чехов. 

 



 

6 
 

 

 4. Целевые показатели муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

 

№  

п/п 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы  

Тип 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя на 

начало реализа-

ции подпро-

граммы 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

подпрограммы, 

мероприятий, 

оказывающих 

влияние на 

достижение 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

1.1 Целевой показатель 2. 

Количество введенных в 

эксплуатацию объектов 

культуры 

Региональны

й проект 

«Культурная 

среда 

Подмосковья

»1 

Приоритетны

й 

единица 0 0 0 0 1 0 2; А1 

 

Итого: единица 0 0 0 0 0 0  

2.  «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

2.1 Целевой показатель 13. 

Количество введенных в 

эксплуатацию объектов 

общего образования в 

рамках реализации 

мероприятий по созданию в 

субъектах Российской 

Федерации дополнительных 

(новых) мест в 

общеобразовательных 

организациях в связи с 

ростом числа учащихся, 

вызванным 

демографическим фактором 

Региональны

й проект 

«Современна

я школа»1 

Приоритетны

й 

единица 0 1 0 0 0 0 3; E1. 

 

2.2 Целевой показатель 14. 

Количество введенных в 

эксплуатацию объектов 

Региональны

й проект 

«Современна

единица 0 0 0 1 0 0 3;02.  



 

7 
 

общего образования не 

вошедших в состав 

мероприятий регионального 

проекта 

я школа»1  

Приоритетны

й 

Итого: единица 0 1 0 1 1 0  

1 Показатель направлен на достижение целевых показателей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

 

5. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 2 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего  
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

Подпрограммы 2 2023  

год 

2024 

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 

мероприятие А1. 

Федеральный проект 

«Культурная среда» 

2023-2027 

годы 

Итого: 226 321,47 0,00 0,00 0,00 226 321,47 0,00  

 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
203 689,32 0,00 0,00 0,00 203 689,32 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

22 632,15 0,00 0,00 0,00 22 632,15 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие А1.01. 

Строительство 

(реконструкция) 

объектов культуры  

2023-2027 

годы 

Итого: 226 321,47 0,00 0,00 0,00 226 321,47 0,00 Управление капитального 

строительства и ремонта 

Администрации городского 
округа Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 
203 689,32 0,00 0,00 0,00 203 689,32 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

22 632,15 0,00 0,00 0,00 22 632,15 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

8 
 

2 Итого по Подпрограмме 2 Итого: 226 321,47 0,00 0,00 0,00 226 321,47 0,00  

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области  
203 689,32 0,00 0,00 0,00 203 689,32 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

22 632,15 0,00 0,00 0,00 22 632,15 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Взаимосвязь Основных мероприятий и показателей: 

№ 

п/п 

Наименование основного мероприятия 
Наименование мероприятия Наименование показателя 

1 
Основное мероприятие А1. Федеральный 

проект «Культурная среда» 

Мероприятие А1.01. 

Строительство (реконструкция) объектов 

культуры 

Целевой показатель 2. 

Количество введенных в эксплуатацию объектов культуры 

 

5.1. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Чехов, 

финансирование которых предусмотрено мероприятием А1.01 Подпрограммы 2 «Строительство (реконструкция) объектов культуры» 

 
№  

п/

п 

Наименование 

объекта, адрес 

объекта 

Мощность

/ прирост 

мощности 

объекта 

строитель

ства 

(кв.метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

так далее) 

Адрес 

объекта 

Направле

ние 

инвестиро

вания 

Сроки 

проведения 

работ по 

проектирова

нию, 

строительст

ву/реконстр

укции 

объектов 

Открытие 

объекта/ 

завершение 

работ 

Предел

ьная 

стоимос

ть 

объекта 

строите

ль-ства                      

(тыс. 

руб.) 

Профинан

сировано 

на 

01.01.2023 

(тыс. руб.) 

 

Источник

и 

финансир

ования, в 

том числе 

по годам 

реализаци

и 

программ

ы (тыс. 

руб.) 

Финансирование (тыс. руб.) Остато

к 

сметно

й 

стоимо

сти до 

ввода в 

эксплу

атацию 

(тыс. 

руб.) 

Наимен

ование 

главног

о 

распор

ядител

я 

средств 

бюдже

та 

Москов

ской 

област

и 

Всего 2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 



 

9 
 

1 Строительство 

центра 

культурного 

развития в 

сельском 

поселении 

Любучанское, 

Чеховский 

муниципальны

й район (в том 

числе 

проектно-

изыскательски

е работы) (в 

том числе 

погашение 

кредиторской 

задолженности 

органов 

местного 

самоуправлени

я 

муниципальног

о образования 

за работы, 

выполненные в 

предшествующ

ие годы) (в 

настоящее 

время 

городской 

округ Чехов) 

1395 

м²/200 

мест 

г.о. 

Чехов, 

п. 

Мещерс

кое  

Строител

ьство 

объектов 

культуры 

24.07.2017-

14.12.2026 

15.02.2027 239 659,

45 
8 388,79 Итого: 226 32

1,30 

0,00 0,00 0,00 226 32

1,47 

0,00 0,00 Мини

стерст

во 

строи

тельн

ого 

компл

екса 

Моско

вской 

облас

ти 

0,00 Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 298,02 Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

203 68

9,32 

0,00 0,00 0,00 203 68

9,32 

0,00 0,00 

5 090,77 Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

22 632,

15 

0,00 0,00 0,00 22 632,

15 

0,00 0,00 

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

кроме 

того: 

строител

ьный 

контроль

* 

    0,00 Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

4 949,1

9 

0,00 0,00 0,00 4 949,1

9 

0,00 0,00  

0,00 

 

 

Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2 Всего по мероприятию:   8 388,79 Всего: 226 32 0,00 0,00 0,00 226 32 0,00 0,00  



 

10 
 

1,47 1,47 

0,00 Средства 

федераль

ного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3 298,02 Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

203 68

9,32 

0,00 0,00 0,00 203 68

9,32 

0,00 0,00  

5 090,77 Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

22 633,

15 

0,00 0,00 0,00 22 632,

15 

0,00 0,00  

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  

кроме того: 

строительны

й контроль 

 

 

  0,00 Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

4 949,1

9 

0,00 0,00 0,00 4 949,1

9 

0,00 0,00  

0,00 

 

 

Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

* Справочно: сумма в муниципальную программу не включается 

Справочная таблица: 

 

 

 

  

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых 1 0 0 0 1 0 

открываемых 1 0 0 0 0 1 



 

11 
 

 

6. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы 3 

Сроки 

исполнени
я 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 

Всего  

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 3 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5  6  7  8  9  10  11 

1. Основное 

мероприятие 02. 

Организация 

строительства 

(реконструкции) 

объектов общего 

образования 

 

2017-

2025 

годы 

Итого: 384 130,38 0,00 196 140,00 187 990,38 0,00 0,00  

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

364 923,37 0,00 186 333,00 178 590,37 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

19 207,01 0,00 9 807,00 9 400,01 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

 

1.1 

Мероприятие 02.10 

Капитальные 

вложения в 

общеобразовательны

е организации в 

целях обеспечения 

односменного 

режима обучения  

 

2017-

2025 

годы 

Итого: 384 130,38 0,00 196 140,00 187 990,38 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта 

Администрации 

городского округа 
Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

364 923,37 0,00 186 333,00 178 590,37 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

19 207,01 0,00 9 807,00 9 400,01 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное 

мероприятие Е1. 

Федеральный проект 

«Современная 

школа» 

2020-

2024 

годы 

Итого 298 957,55 298 957,55 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства 

федерального 

бюджета 

180 079,70 180 079,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

103 930,00 103 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

14 947,85 14 947,85 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

12 
 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Мероприятие E1.08 

«Создание в 

субъектах 

Российской 

Федерации 

дополнительных 

(новых) мест в 

общеобразовательны

х организациях в 

связи с ростом числа 

учащихся, 

вызванным 

демографическим 

фактором» 

 Итого: 298 957,55 298 957,55 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
капитального 

строительства и 

ремонта 
Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

180 079,70 180 079,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

103 930,00 103 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

14 947,85 14 947,85 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.  Итого по Подпрограмме 3 Итого 683 087,93   298 957,55 196 140,00 187 990,38 0,00 0,00  

Средства 

федерального 

бюджета 

180 079,70 180 079,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

468 853,37 103 930,00 186 333,00 178 590,37 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

34 154,86 14 947,85 9 807,00 9 400,01 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Взаимосвязь Основных мероприятий и показателей: 

№ 

п/п 

Наименование основного мероприятия Наименование мероприятия Наименование показателя 

1. Основное мероприятие 02. Организация 

строительства (реконструкции) объектов 

общего образования 

 

Мероприятие 02.10.   

Капитальные вложения в общеобразовательные 

организации в целях обеспечения 

односменного режима обучения               

Целевой показатель 14.  

Количество введенных в эксплуатацию объектов общего 

образования не вошедших в состав мероприятий 

регионального проекта 

2. Основное мероприятие Е1. Федеральный 

проект «Современная школа» 

 

 

Мероприятие Е1.08. 

Создание в субъектах Российской Федерации 

дополнительных (новых) мест в 

общеобразовательных организациях в связи с 

ростом числа учащихся, вызванным 

демографическим фактором 

Целевой показатель 13. 

Количество введенных в эксплуатацию объектов общего 

образования в рамках реализации мероприятий по созданию в 

субъектах Российской Федерации дополнительных (новых) 

мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом 

числа учащихся, вызванным демографическим фактором 



 

13 
 

 

6.1. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Чехов, 

финансирование которых предусмотрено мероприятием 02.10 Подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция) объектов 

образования» 

 
№  

п/

п 

Наименов

ание 

объекта 

Мощност

ь/ 

прирост 

мощност

и объекта 

строитель

ства 

(кв.метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и 

так далее) 

Адрес 

объекта 

Направле

ние 

инвестир

ования 

Сроки 

проведения 

работ 

Открытие 

объекта/ 

завершение 

работ 

Предельная 

стоимость 

объекта 

строитель-

ства                      

(тыс. руб.) 

Профина

нси-

ровано на 

01.01. 

2023 

(тыс. 

руб.) 

Источники 

финансиро

вания, в 

том числе 

по годам 

реализации 

программы 

(тыс. руб.) 

Финансирование (тыс. руб.) Остато

к 

сметно

й 

стоимо

сти до 

ввода в 

эксплу

атаци

ю 

(тыс. 

руб.) 

Наимено

вание 

главного 

распоряд

ителя 

средств 

бюджета 

Московс

кой 

области 

Всего 2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Пристрой

ка на 200 

мест к 

зданию 

СОШ №3 

(ПИР и 

строитель

ство) 

200 мест Московска

я область, 

г. Чехов, 

ул. 

Лопасненс-

кая 

Строите-

льство 

объектов 

образова-

ния 

31.03.2017-

06.06.2025 

01.09.2025 402 932,97 11 242,97 Итого: 384 1

30,38 

0,00 196 1

40,00 

187 9

90,38 

0,00 0,00 0,00 Министе

рство 

строител

ьного 

комплек

са 

Московс

кой 

области 

0,00 Средства 

федеральног

о бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

Московско

й области 

364 9

23,37 

0,00 186 3

33,00 

178 5

90,37 

0,00 0,00 0,00 

11 242,97 Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

19 20

7,01 

0,00 9 807,

00 

9 400,

01 

0,00 0,00 0,00 

0,00 Внебюджет

ные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

кроме того: 

строительн

ый 

контроль 

    0,00 Средства 

бюджета 

Московско

й области 

7 558,

62 

0,00 3 860,

00 

3 699,

62 

0,00 0,00 0,00  



 

14 
 

0,00 

 

 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 Внебюджет

ные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Всего по мероприятию: 0,00 Всего: 384 1

30,38 

0,00 196 1 

40,00 

187 9

90,38 

0,00 0,00 0,00  

0,00 Средства 

федерально

го бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

Московско

й области 

364 9

23,37 

0,00 186 3

33,00 

178 5

90,37 

0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

19 20

7,01 

0,00 9 807,

00 

9 400,

01 

0,00 0,00 0,00 

0,0 Внебюджет

ные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

кроме 

того,: 

строитель

ный 

контроль* 

 

 

  0,00 Средства 

бюджета 

Московско

й области 

7 559,

62 

0,00 3 860,

00 

3 699,

62 

0,00 0,00 0,00  

0,00 

 

 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

0,00 Внебюджет

ные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

* Справочно: сумма в муниципальную программу не включается 

Справочная таблица: 



 

15 
 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых 1 0 0 1 0 0 

открываемых 1 0 0 1 0 0 

 

6.2. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Чехов, 

финансирование которых предусмотрено мероприятием Е1.08 Подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция) объектов 

образования» 

№  

п/

п 

Наименова

ние 

объекта, 

адрес 

объекта 

Мощность/ 

прирост 

мощности 

объекта 

строительс

тва 

(кв.метр, 

погонный 

метр, 

место, 

койко-

место и так 

далее) 

Адрес 

объекта 

Направле

ние 

инвестир

ования  

Сроки 

проведения 

работ 

Открыт

ие 

объекта

/ 

заверше

ние 

работ 

Предельная 

стоимость 

объекта 

строитель-

ства                      

(тыс. руб.) 

Профина

нсирован

о на 

01.01.202

3 

(тыс. 

руб.) 

 

Источник

и 

финансир

ования, в 

том числе 

по годам 

реализац

ии 

программ

ы (тыс. 

руб.) 

Финансирование (тыс. руб.) Остат

ок 

сметн

ой 

стоим

ости 

до 

ввода 

в 

экспл

уатац

ию 

(тыс. 

руб.) 

Наим

енова

ние 

главн

ого 

распо

рядит

еля 

средс

тв 

бюдж

ета 

Моск

овско

й 

облас

ти 

Всего 2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Школа на 

825 мест по 

адресу: 

(ПИР и 

строительс

тво) 

825 мест Московск

ая 

область, 

г. Чехов, 

мкр. № 5, 

ул. 

Московск

ая 

Строите-

льство 

объектов 

образова-

ния 

31.03.2017-

06.06.2023 

01.09.20

23 

1 150 027,8

9 

851 070,3

4 

Итого: 298 957

,55 

298 957

,55 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Мини

стерст

во 

строи

тельн

ого 

компл

екса 

Моск

овско

й 

213 077,5

0 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

180 079

,70 

180 079

,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

595 438,3

0 

Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

103 930

,00 

103 930

,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

16 
 

42 554,54 Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

14 947,

85 

14 947,

85 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 облас

ти 

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

кроме 

того: 

строитель

ный 

контроль 

    0,00 Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

0,00 

 

 

Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Всего по мероприятию: 0,00 Всего: 298 957

,55 

298 957

,55 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

0,00 Средства 

федераль

ного 

бюджета 

180 079

,70 

180 079

,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

103 930

,00 

103 930

,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

14 947,

85 

14 947,

85 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,0 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

17 
 

  

кроме того: строительный 

контроль* 

   0,00 Средства 

бюджета 

Московск

ой 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

0,00 

 

 

Средства 

бюджета 

городског

о округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 Внебюдж

етные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

* Справочно: сумма в муниципальную программу не включается 

Справочная таблица: 

Количество 

объектов 

Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых 1    1  

открываемых 1    1  

 

7. Перечень мероприятий Подпрограммы 7 «Обеспечивающая подпрограмма» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 01. 

«Создание условий для реализации 

полномочий органов местного 

самоуправления» 

2023-2027 

годы 

 

Итого: 30 538,94 10 192 ,98 10 172,98 10 172,98 0,00 0,00  

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

30 538,94 10 192,98 10 172,98 10 172,98 0,00 0,00 



 

18 
 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 01.01. 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления  

 

2023-2027 

годы 

Итого: 30 538,94 10 192,98 10 172,98 10 172,98 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства и 
ремонта 

Администрации 

городского округа 
Чехов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

30 538,94 10 192,98 10 172,98 10 172,98 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по подпрограмме 7: Итого: 30 538,94 10 192,98 10 172,98 10 172,98 0,00 0,00  

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

30 538,94 10 192,98 10 172,98 10 172,98 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


